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Allegato1 — Scheda di tesi

Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana
Dipartimento economia aziendale, sanita e sociale

SUPSI

Modulo “Tesi di Bachelor”
Semestre primaverile 2016/2017

SCHEDA - PROGETTO TESI DI BACHELOR

Generalita e contatti studente e relatore

Studente: Federica Aiello Email: aiello.federica@hotmail.it

Relatore: Giovanni Molo Email: gmolo@bollabonzanigo.ch

Istituti finanziari — Scambio automatico di informazioni vs Protezione dei dati

Focalizzazione del tema (e analisi letteratura preliminare)

Dal 1° gennaio 2017 & entrato in vigore lo standard di scambio automatico d’'informazioni (Vorpe & Molo,
2015).

Lo scambio automatico di informazioni € il nuovo standard globale adottato da circa 100 Stati in tutto il
mondo, in cui sono presenti i principali centri finanziari come ad esempio la Svizzera, attraverso il quale gli
Stati che hanno adempiuto all'accordo si scambino reciprocamente informazioni relative unicamente a conti
finanziari (OECD, 2016).

Lo scambio automatico di informazioni relative a conti finanziari (SAl) ha lo scopo di impedire la sottrazione
d’'imposta transfrontaliera e di favorire la promozione dell'onesta fiscale (Confederazione Svizzera, 2017).

La legge federale sullo scambio automatico internazionale di informazioni ai fini fiscali (LSAI) del 18
dicembre 2015 disciplina I'attuazione dello scambio automatico delle informazioni ai fini fiscali tra Svizzera e
Stato partner secondo I'art. 1 cpv. 1 LSAL
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Le informazioni oggetto di scambio sono divise in 3 categorie (Vorpe & Molo, 2015):

- Informazioni concernenti I'identificazione;
- Informazioni concernenti il conto;
- Informazioni concernenti le attivita finanziarie svolte sul conto.

Un aspetto importante che viene sottovalutato in questi mesi che precedono la prima trasmissione di dati
che avra luogo nel corso del 2018 (art. 14 cpv. 1 LSAI), operazione attraverso cui I'autorita fiscale di
ciascuno Stato scambiera in modo automatico le informazioni fiscali, & Iimplementazione della Legge sulla
protezione dei dati (LPD) a cui hanno diritto le persone oggetto di comunicazione da parte degli istituti
finanziari Svizzeri (art. 19 cpv. 1 LSAl e art. 1 LPD).

La tesi trattera il tema dell'accordo SAI e degli obblighi previsti dalla LSAI dal punto di vista dell'istituto
finanziario Svizzero, con particolare attenzione al rispetto e alla salvaguardia della Legge federale sulla
Protezione dei Dati (LPD) del 18 giugno 1992, un argomento molto attuale e delicato sia a livello nazionale
che internazionale.

Verranno analizzate le problematiche che lo scambio automatico di informazioni in materia fiscale solleva in
merito alla protezione dei dati, e di come gli istituti finanziari possano adempiere alle nuove normative e allo
stesso tempo proteggere e tutelare i propri clienti.

Oggetto di approfondimento del lavoro & quindi I'implementazione della LPD da parte dellistituto finanziario
Svizzero.

Domanda di ricerca e obiettivi

Domanda di ricerca

Come puod un lstituto finanziario Svizzero adempiere agli obblighi imposti dalla Legge sullo Scambio
Automatico di Informazioni fiscali (LSAI) e implementare le tutele di protezione dei dati previste dalla Legge
sulla protezione dei dati (LPD)?

Obiettivi

Per rispondere al meglio alla domanda di tesi & necessario prefissare degli obiettivi specifici, di seguito
esposti:

» Analizzare la letteratura presente riguardante il tema in oggetto, nello specifico la nuova direttiva
Standard per lo scambio automatico di informazioni relative ai conti finanziari;

» Confrontare la legge federale sullo scambio automatico internazionale di informazioni ai fini fiscali
LSAI e la legge federale sulla protezione dei dati LPD, al fine di verificare I'implementazione degli
istituti finanziari di quest'ultima;

> Approfondire il punto di vista degli istituti finanziari svizzeri (es. UBS, CS, ecc) in merito al tema di
tesi raccogliendo dati primari sul campo;

> Elaborare e fornire delle raccomandazioni e proposte di soluzione alla domanda di tesi.

Metodologia
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Il principale metodo di approccio che verra adottato per il raggiungimento degli obiettivi prefissati, & il
raccoglimento dei dati secondari attraverso I'analisi di numerosi testi di legge svizzeri, commentari alle
leggi, Direttiva standard, articoli, bollettini della Confederazione svizzera, rapporti internazionali del’lOCSE,
comunicati stampa dell’Autorita Federale (AFC) e fonti di dottrina.

| dati ricavati dall'analisi giuridica verranno inseriti nell’elaborato con nesso logico e cronologico.

L'iniziale analisi comprensiva di informazioni di tipo qualitativo permettera di affrontare al meglio il tema
dell'elaborato, di rispondere in maniera pertinente alla domanda di tesi ed elaborare delle conclusioni
personali finali.

In aggiunta seguira una seconda fase di lavoro, in cui verranno raccolti dei dati primari (informazioni
specifiche e eventuali formulari) sul campo attraverso interviste e richieste di informazioni al personale
specializzato nell'argomento SAl all'interno di banche come UBS e/o CS.

Questo permettera di ottenere un maggiore chiarimento (approfondimento), non solo a livello teorico ma
anche pratico.

Fattibilita

Accesso alla documentazione

La disponibilita di documentazione come libri, documenti e leggi, nonostante 'argomento sia molto recente,
e vasta e facilmente reperibile; cid grazie alla portata internazionale della tematica e alla numerosa
informazione che gli Stati vogliono fornire alla popolazione a riguardo.

I lavoro verra pertanto portato a termine con I'obiettivo prefissato.

Accesso a dati ed informazioni interne

Per quanto riguarda la parte pratica di metodologia, argomento in questione richiede la consultazione e la
visione nel concreto di alcune banche Svizzere, sara mio dovere richiedere delle informazioni piu specifiche
ed interne al personale specializzato ivi operante nell'ambito di scambio automatico di informazioni fiscali
dei clienti.

La difficolta in questo specifico caso, essendo 'argomento molto delicato dal punto di vista legale, consiste
nell'accesso non facilitato a informazioni riservate e ancora poco conosciute; tuttavia questo ostacolo potra
essere risolto rivolgendosi ad un altro istituto finanziario Svizzero oltre quelli sopra citati e/o allAssociazione
Svizzera dei Banchieri, la quale potra fornire dei dati non interni agli istituti finanziari a cui ci si riferisce
nell'elaborato ma altrettanto interessanti e utili al conseguimento di una risposta alla domanda di tesi.

Pianificazione delle attivita
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Attivita Data di inizio prevista | Termine
1 Lettura preliminare documentazione 21.02.2017 28.05.2017
2 | Approvazione relatore e consegna della scheda di | 29.05.2017 29.05.2017
“progetto tesi di Bachelor”
3 | Analisi approfondita dell'argomento 23.06.2017 24.07.2017
4 | Contattare gli istituti finanziari 03.07.2017 24.07.2017
5 | Preparazione della guida all'intervista 10.07.2017 24.07.2017
6 | Incontro con il relatore di tesi per controllo generale e | 17.07.2017 24.07.2017
discussione su come agire
T In(ervis.te dirette sul campo presso istituti finanziari | 25.07.2017 07.08.2017
svizzeri
8 | Elaborazione delle interviste effettuate 08.08.2017 27.08.2017
9 | Incontro con il relatore per controllo generale 28.08.2017 08.09.2017
10 | Elaborazione conclusioni e risposta alla domanda di tesi | 04.09.2017 10.09.2017
11 | Revisione del lavoro concluso 11.09.2017 17.09.2017
12 | Incontro finale con il relatore di tesi 18.09.2017 22.09.2017
13 | Consegna tesi terminata 25.09.2017 25.09.2017
14 | Difesa tesi 9/20.10.2017 9/20.10.2017

Struttura della tesi

Abstract
1) Introduzione

a. Scelta del tema

b. Situazione attuale

i) Informazione generale presente

2) Domanda di ricerca e obiettivi
3) Metodologia
4) Lo scambio automatico di informazioni

a. Definizione
b. Delimitazione dal Modello OCSE - Art. 26
c. Legge federale sullo scambio automatico di informazioni Svizzera, LSAI
d. Oggetto di scambio
e. Implementazione degli IF Svizzeri
i) Obblighi
ii) Scadenze da rispettare

5) La legge sulla protezione dei dati
a. Convenzione EU - Manuale sulla protezione dei dati
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b. Scopo
c. Campo d’applicazione
d. Implementazione degli IF Svizzeri
6) Tensioni in ambito di privacy tra SAl e LPD
a. La posizione degli istituti finanziari
7) Caso pratico: Istituto finanziario Svizzero
a. Guida all'intervista
i) Reazione dei clienti allo scambio automatico di informazioni
ii) Come tutelare i clienti della banca
iii)
Procedure interne in atto
Opinione degli operatori del settore bancario
. Analisi dei risultati ottenuti
8) Interpretazioni e raccomandazioni
a. Proposta di azione per gli IF Svizzeri
b. Riflessione personale
9) Bibliografia
Allegati
Ringraziamenti
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informazioni relative a conti finanziari . Amministrazione federale delle contribuzioni,

Dipartimento federale delle finanze DFF.

Molo, G. (2016). Lo scambio internazionale di informazioni in materia fiscale puo sollevare
dei problemi dal profilo della protezione dei dati?

OCSE. (2012). Automatic Exchange of Information - What it is, How it works, What remains to
be done. oecd.

OCSE. (2013). A step change in tax transparency. oecd.

OCSE. (2016). Automatic Exchange of Financial Account Information - Background information
brief: oecd.
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Diritto, I1.

Informazioni importanti

Entro il termine stabilito dal piano delle attivita del modulo tesi di Bachelor lo studente deve:
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= Consegnare la copia cartacea della scheda di tesi firmata da studente e relatore in
segreteria;

= Inviare una copia della scheda in formato elettronico all'indirizzo seguente
tesi.economia@supsi.ch

Impegno di condivisione dei diritti d’autore
La sottoscritta / Il sottoscritto:

1. riconosce che i diritti d’autore della tesi di Bachelor sono di proprieta condivisa tra lei/lui ed il
Dipartimento economia azienda, sanita e sociale della SUPSI;

2. ogni co-detentore dei diritti ha facolta di usare i risultati in maniera autonoma e indipendente,
senza nessun obbligo rispetto agli altri co-detentori.

Luogo, data: YAUT ) Zj y]/ 7’ Firma dello studente:-//’({[% ‘ra/své /xf 2

Accettazione del relatore

La sottoscritta / il sottoscritto accetta di accompagnare lo studente nel proprio progetto di tesi. Tale
accettazione non costituisce un’approvazione formale dei contenuti del presente documento, la cui
responsabilita rimane esclusivamente dello studente.

7

Firma del relatore:(
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Allegato 2 — Domande intervista Luca Bianchi*

Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana
Dipartimento economia aziendale, sanita e sociale

SUPSI

Intervista tesi di Bachelor:

Intervista a:
Professione:

Giorno:
Ore:

* L'intervistato e la fiduciaria in questione hanno richiesto cortesemente di rimanere

nell’anonimato.

Luca Bianchi*

Fiduciario presso:
Studio fiduciario XY*
Mercoledi 26 luglio 2017
11.00
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Domande

1. Dal punto di vista della vostra fiduciaria, cosa mi puo dire in merito al nuovo
standard di scambio automatico di informazioni ai fini fiscali?

2. Quali sono state le reazioni dei Vostri clienti i cui conti sono oggetto di
comunicazione automatica secondo la LSAI?

3. Quali sono, attualmente, i mezzi a disposizione dei soggetti oggetto di
comunicazione per proteggersi e tutelarsi dallo scambio automatico di
informazioni?

4. La Legge sulla protezione dei dati €, a suo avviso, in contrasto con la Legge sullo
scambio automatico di informazioni? Se si, in quale modo?

5. Come puo, secondo lei, un istituto finanziario tutelare i propri clienti ed
adempiere alle due leggi federali LPD e LSAI?

STUDENTSUPSI
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Risposte

1. La fiduciaria svolge il ruolo di intermediario finanziario il cui compito e quello di
trovare risoluzioni alle problematiche dei propri clienti, problematiche di cui le
gli istituti finanziari svizzeri non forniscono informazioni sufficientemente
esaustive.

Lo scambio automatico di informazioni, in questo caso, per alcuni clienti puo
rappresentare una problematica di cui necessitano maggiore informazione
riguardo al funzionamento e alla propria tutela.

Gli effetti dello scambio automatico di informazioni si potranno osservare a
partire dal 2019; nel frattempo la fiduciaria consiglia ai propri clienti di non
detenere ulteriormente investimenti non dichiarati.

2. I clienti della fiduciaria in merito allo scambio automatico di informazioni non
hanno avuto alcuna reazione in quanto esso non e ancora entrato in vigore.
Tuttavia essi, in particolar modo quelli non svizzeri, hanno dovuto appurare la
scomparsa del segreto bancario in cosi poco tempo, la quale ha suscitato non
poco stupore e scalpore.

Come per la scomparsa del segreto bancario, l'introduzione dello scambio
automatico di informazioni, e altri tipi di cambiamenti e trasformazioni e
normale essere dapprima impreparati ma con il tempo ci si adegua e si fa in
modo che i clienti adempiano a questi nuovi cambiamenti nel rispetto delle leggi.

3. Non ci si puo proteggere o tutelare dallo scambio automatico di informazioni,
questo poiché si tratta di una legge adottata e approvata da una Nazione, in tal
caso la Svizzera, la quale ritiene che sia positiva.

Non & dunque necessario proteggersi, al contrario bisogna capire la legge e
ottimizzare il patrimonio in relazione a quanto contenuto al suo interno.

Cio che viene consigliato di fare e di capire ed adeguarsi allo scambio automatico
di informazioni.

4. Nel caso in cui un soggetto si accorgesse che i dati raccolti dall’autorita di
competenza dell’altro Stato non siano conformi alla LPD, non vi & modo di
contestarli per via delle numerose procedure burocratiche che questa azione
richiede.

Ad esempio, consideriamo lo scambio automatico di dati non conformi alla legge
sulla protezione dei dati tra Svizzera e Italia, sara necessario:

- Contattare un avvocato svizzero;

- Unarelazione lavorativa tra avvocato svizzero e avvocato italiano;

- Che l'avvocato italiano faccia causa contro l'autorita italiana, '’Agenzia delle

Entrate.

Il procedimento & lungo e ha scarse probabilita di buona riuscita.
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5. Gli istituti finanziari i quali precedentemente fornivano consulenze

personalizzate e specifiche, oggigiorno si limitano a fornire le informazioni di
base riguardanti lo scambio automatico di informazioni e a far compilare ai
propri clienti i formulari necessari a raccogliere le informazioni (es. NIP,
residenza, etc).

L’intermediario finanziario, fiduciario nello specifico, dovra mettere in guardia i
propri clienti e tutelarli informandoli sulla legislazione, sull’andamento
dell’economia Svizzera e sul comportamento di tutti gli attori.
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Allegato 3 — Domande intervista Mario Rossi*

Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana
Dipartimento economia aziendale, sanita e sociale

SUPSI

Intervista tesi di Bachelor:

Intervista a:
Professione:

Giorno:
Ore:

*L'intervistato e la grande banca in questione hanno richiesto cortesemente di rimanere

nell’anonimato.

Sig. Mario Rossi*
Responsabile Wealth Planning
presso:

Banca XY*

Martedi 5 settembre

9.00
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Domande

1. Dal punto di vista del Vostro istituto finanziario, cosa mi puo dire in merito al
nuovo standard di scambio automatico di informazioni ai fini fiscali?

2. Quali sono state le reazioni dei Vostri clienti i cui conti sono oggetto di
comunicazione automatica secondo la LSAI?

3. Quali sono, attualmente, i mezzi a disposizione dei soggetti oggetto di
comunicazione per proteggersi e tutelarsi dallo scambio automatico di
informazioni?

4. La Legge sulla protezione dei dati &, a suo avviso, in contrasto con la Legge sullo
scambio automatico di informazioni? Se si, in quale modo?

5. Come puo, secondo lei, un istituto finanziario tutelare i propri clienti ed
adempiere alle due leggi federali LPD e LSAI?

6. Ci descriva, concretamente, quali sono i processi di selezione, raccolta e
trasmissione dei dati in seno al Vostro istituto, e con quali modalita vengono
informati i clienti e viene data loro possibilita di rettificare eventuali errori.

7. Che impatto ha I'implementazione di questi processi in termini aziendali, a livello
organizzativo (risorse umane necessarie, nuovi sistemi informativi, etc) e
finanziario (costi aggiuntivi).

STUDENTSUPSI
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Risposte

1.

Il nuovo standard di scambio automatico di informazioni, in quanto automatico
rappresenta per l'istituto finanziario un nuovo paradigma.

Si tratta di una chiara e nuova normativa entrata in vigore ma non ancora
implementata, in quanto il primo scambio di informazioni avverra
automaticamente nel 2018.

In passato lo scambio di informazioni avveniva solo su richiesta specifica
basandosi su una Convenzione contro la doppia imposizione CDI, e presupponeva
criteri specifici e restrittivi.

L’AEI apporta una novita: lo scambio avviene in modo automatico.

Il compito principale dell'istituto € quello di individuare la residenza del cliente
con cui ha intrapreso (o sta intraprendendo) una relazione bancaria, tale compito
e fondamentale in quanto la legge sullo scambio automatico di informazioni si
applica unicamente ai cittadini non residenti nel territorio svizzero.

In caso di dubbi scaturenti da degli indizi' riguardo l'autodichiarazione di
residenza in Svizzera da parte del cliente, l'istituto e chiamato a effettuare degli
accertamenti e delle indagini per assicurarsi della veridicita di quanto detto.

I clienti non hanno delle reazioni particolari, vengono informati dall’istituto
finanziario in merito alla procedura da seguire e alla modulistica (vedi allegato 5)
da dover compilare per far si che la banca abbia a disposizione tutti i dati
necessari allo scambio automatico.

All'interno della grande banca oggetto di analisi, ad oggi, non sono piu presenti
clienti con residenza estera che non siano in linea con le leggi e le imposte del
loro Stato di residenza, tutti i clienti sono conformi ai doveri previsti dalle
legislazioni dei rispettivi stati di residenza.

La banca XY, come tutti gli altri istituti finanziari, non ricerca dei mezzi per
evincere lo scambio automatico di informazioni fiscali, ma si occupa unicamente
di individuare correttamente la residenza del cliente e comunicare i dati all’AFC.
Non si ritiene possibile dare un giudizio a riguardo.

L’IF si attiene esclusivamente alle normative internazionali e svizzere secondo
cui bisogna implementare la LSAL

I dati vengono raccolti e scambiati secondo testo di legge, all'interno del quale
sono indicati in modo dettagliato tutti i processi da dover seguire. Il processo di

— 1 Alcuni esempi di indizi potrebbero essere:

= » Numero di telefono di un paese estero;

» Cambiamento di indirizzo a cui recapitare la posta in uno Stato estero;

» Ecc...
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scambio di informazioni automatico ai fini fiscali non e un processo spot?, bensi si
tratta di attivita che si ripetono nel tempo.

Il compito della grande banca XY e quello di accertarsi che cio che viene fatto sia
quanto viene richiesto dalla legge, qualora dovessero insorgere dei dubbi
bisognera chiarire e risolvere questi ultimi.

Il processo di scambio automatico di informazioni inizia ancor prima che venga
aperto il conto, e termina anche dopo la chiusura della relazione. E molto
importante che le informazioni ricavate siano veritiere, quest'ultime vengono
raccolte con degli appositi moduli, questionari e documentazione che serve a
comprovare quanto dichiarato dal cliente.

I clienti vengono informati personalmente dal proprio consulente bancario, ma le
forme di informazione possono essere diverse, come ad esempio l'invio di
corrispondenza con allegato cio che bisogna scambiare (formulari da compilare
nella forma corretta).

La grande banca XY contattata, quindji, sia in forma diretta che indiretta i propri
clienti, i quali in caso di mancata risposta saranno oggetto di una due diligence
diretta e mirata.

Per quanto riguarda eventuali errori di comunicazione delle informazioni, non
essendo stata ancora implementata non si hanno ancora casi specifica, tuttavia
tali errori verranno sicuramente corretti e assestati caso per caso.

7. La banca XY e un colosso svizzero, rientra nelle banche “too big to fail”, per tale
motivo le informazioni di carattere interno riguardati I'organizzazione aziendale
non é dato conoscerle in quanto puramente interne.

Tuttavia & evidente che la nuova normativa richiede un importante consumo di
risorse, tempo e costi aggiuntivi interamente a carico della banca. Il nuovo
processo viene richiesto per legge agli istituti finanziari e dunque viene effettuato
in modo diligente.

L’IF XY per implementare questa nuova legge ha sopportato sicuramente dei
costi aggiuntivi per assunzioni nel team di compliance e per la formazione
interna del personale esistente in materia di scambio automatico di informazioni,
per questo aspetto il grande colosso bancario in questione dispone di diversi
metodi di formazione interna molto efficaci come ad es. web base (lezioni e test
online) ma anche meeting fisici.

2 Un processo spot e un’attivita che si svolge un’unica volta e termina con il suo
compimento.

STUDENTSUPSI
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do IFPDT

I paesi secon

Allegato 4 — Elenco de

Schweizerische Eidgenossenschaft Préposé fédéral a la protection des données et a la transparence
Canfédération suisse PFPDT

Caonfederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Etat: 12 janvier 2017

Etat de la protection des données dans le monde

Liste des Etats ayant une législation assurant un niveau de protection adéquat (art. 6, 1°" al., LPD).
Sauf précision, couvre les traitements de données concernant des personnes physiques.

Niveau Niveau Niveau Remarques Autorité nationale de protection des données
adéquat adéquat sous | insuffisant
pour des certaines
personnes conditions
physiques
Europe
Data Protection Commissioner
Rruga Abdi Toptani, Nr. 4
Katii dyte
AL-1000 Tirana
Albanie X Lien

Der Bundesbeauftragte fur den Datenschutz
Husarenstrasse 30

DE-53117 Bonn

Allemagne X www.bfdi.bund.de

Agéncia Andorrana de Proteccio de Dades
C/ Prat de la Creu, 59-65

esc. A, 3er. pis despatx 1-A

AD-500 Andorra la Vella

Principat d'Andorra

Andorre X www.apda.ad

Scambio automatico di informazioni vs Protezione dei dati

51



Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana

Niveau
adéquat
pour des
personnes
physiques

Niveau
adéquat sous
certaines
conditions

Niveau
insuffisant

Remarques

Autorité nationale de protection des données

Arménie

Autriche

La loi s’applique également au
traitement de données concernant des
personnes morales.

Osterreichische Datenschutzbehérde
Hohenstaufengasse 3

AT-1010 Wien

www.dsb.gv.at

Azerbaidjan

Bélarus

Belgique

Commission de la protection de la vie privée
Rue de la Presse 35

BE-Bruxelles 1000
WWW.privacycommission.be

Bosnie-Herzégovine

Personal Data Protection Agency in Bosnia
and Herzegovina

Vilsonovo $etaliste broj 10

BA-71000 Sarajevo

www.azlp.gov.ba

dei dat

Bulgarie

Commission for Personal Data Protection
15 Akad. Ivan Ev. Geshov Blvd.
BG-Sofia 1431

www.cpdp.bg

ione

Protez

Chypre

Commissioner for Personal Data Protection
1 lasonos street

CY-1082 Nicosia
www.dataprotection.gov.cy

ioni vs

Croatie

Personal Data Protection Agency
Marticeva 14

HR-10 000 Zagreb

www.azop.hr

Danemark

A certaines conditions, la loi peut
s’appliquer aux traitements

Datatilsynet
Borgergade 28, 5

Scambio automatico di informaz
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Niveau
adéquat
pour des
personnes
physiques

Niveau
adéquat sous
certaines
conditions

Niveau
insuffisant

Remarques

Autorité nationale de protection des données

concernant les personnes morales.

DK-1300 Copenhagen
www.datatilsynet.dk

Espagne

Agencia de Proteccién de Datos
C/Jorge Juan, 6

ES-28001 Madrid
www.agpd.es

Estonie

Data Protection Inspectorate
19 Vaike-Ameerika St.
EE-10129 Tallinn
www.aki.ee

Finlande

Office of the Data Protection Ombudsman
Albertinkatu 25 A, P.O. Box 315

FI1-00181 Helsinki

www.tietosuoija.fi

France

Commission Nationale de I'Informatique et
des Libertés

8, rue Vivienne

CS 30223

FR-75083 Paris cedex 02

www.cnil.fr

Géorgie

Gibraltar

Gibraltar Regulatory Authority
2nd floor, Eurotowers 4

1 Europort Road

Gibraltar GX11 1AA
www.gra.gi

Gréce

Hellenic Data Protection Authority
Kifissias Av. 1-3

GR-115 23 Athens

www.dpa.gr
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Niveau
adéquat
pour des
personnes
physiques

Niveau
adéquat sous
certaines
conditions

Niveau
insuffisant

Remarques

Autorité nationale de protection des données

Guernesey

Data Protection Office
P.O. Box 642

Frances House

Sir William Place

St. Peter Port

Guernsey GY1 3JE
www.gov.gg/dataprotection

Hongrie

National Authority for Data Protection and
Freedom of Information

Szilagyi Erzsébet fasor 22/C

HU-1125 Budapest

www.naih.hu

fle de Man

Office of the Data Protection Supervisor
P.O. Box 69

Douglas

Isle of Man IM99 1EQ
www.gov.im/odps

fles Féroé

Datueftirlitid
Tinganes

Postboks 300
FO-110 Térshavn
www.datueftirlitid.fo

Irlande

Office of the Data Protection Commissioner
Canal House, Station Road

Portarlington

IE-Co. Laois

www.dataprivacy.ie

Islande

Data Protection Authority
Raudararstigur 10
IS-105 Reykjavik
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Niveau
adéquat
pour des
personnes
physiques

Niveau
adéquat sous
certaines
conditions

Niveau
insuffisant

Remarques

Autorité nationale de protection des données

www.personuvernd.is

Italie

Garante per la Protezione dei Dati Personali
Piazza di Monte Citorio n. 121

IT-00186 Roma

www.garanteprivacy.it

Jersey

Office of the Data Protection Commissioner
Morier House

Halkett Place

St.Helier

Jersey JE1 1DD
www.dataprotection.gov.je

Kosovo

Lettonie

Data State Inspectorate
Blaumana street 11/13-15
LV-1011 Riga
www.dvi.gov.lv

Liechtenstein

La loi s’applique également au
traitement de données concernant des
personnes morales.

Datenschutzstelle
Kirchstrasse 8
Postfach 684
FL-9490 Vaduz
www.dss.lIv.li

Lituanie

State Data Protection Inspectorate
A. JuozapaviCiaus str. 6 /

Slucko str. 2

LT-09310 Vilnius

www.ada.lt

Luxembourg

Commission nationale de la protection des
données

1, av. du Rock’n Roll

LU-4362 Esch-sur-Alzette

dei dat
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Niveau
adéquat
pour des
personnes
physiques

Niveau
adéquat sous
certaines
conditions

Niveau
insuffisant

Remarques

Autorité nationale de protection des données

www.cnpd.lu

Malte

Office of the Information and Data Protection
Commissioner

2, Airways House

High Street

MT-Sliema SLM 1549
www.dataprotection.gov.mt

Macédoine

Directorate for Personal Data Protection
Samoilova Str. 10

MK-1000 Skopje

www.dzlp.mk

Moldavie

National Center for Personal Data Protection
48, Serghei Lazo str.

MD-2004 Chisinau

www.datepersonale.md

Monaco

Commission de Contréle des Informations
Nominatives

12, Avenue de Fontvieille

MC-98000 Monaco

WWW.Ccin.mc

Monténégro

Agency for Protection of Personal Data
Kralja Nikole 2

ME-81000 Podgorica

www.azlp.me

Norvége

Datatilsynet

P.O. Box 8177 Dep
NO-0034 Oslo
www.datatilsynet.no

Pays-Bas

Data Protection Authority
Juliana van Stolberglaan 4-10
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Niveau
adéquat
pour des
personnes
physiques

Niveau
adéquat sous
certaines
conditions

Niveau
insuffisant

Remarques

Autorité nationale de protection des données

P.O. Box 93374
NL-2509 AJ Den Haag
www.cbpweb.nl

Pologne

Bureau of the Inspector General for the
Protection of Personal Data

Ul. Stawki 2

PL-00 193 Warsaw

www.giodo.gov.pl

Portugal

Commissao Nacional de Protecgao de Dados
Rua de Sao Bento n.° 148-3°

PT-1200-821 Lisboa

www.cnpd.pt

République Tchéeque

Office for Personal Data Protection
Pplk. Sochora 27

CZ-170 00 Prague 7

WWW.UOO0U.CZ

Roumanie

National Supervisory Authority for Personal
Data Processing

Magheru Boulevard 28-30

RO-Bucharest Sector 1
www.dataprotection.ro

Royaume-Uni

Information Commissioner's Office
Woycliffe House, Water Lane
Wilmslow

Cheshire SK9 5AF
WWW.ico.org.uk

Russie

Saint-Marin

Saint-Siege

Serbie

XXX [X

Commissioner for Information of Public
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Niveau
adéquat
pour des
personnes
physiques

Niveau
adéquat sous
certaines
conditions

Niveau
insuffisant

Remarques

Autorité nationale de protection des données

Importance and Personal Data Protection
42, Svetozara Markovica str

RS-11000 Belgrade

www.poverenik.rs

Slovaquie

Office for Personal Data Protection
Odborarske namestie ¢. 3

SK-817 60 Bratislava
www.dataprotection.gov.sk

Slovénie

Information Commissioner
Vosnjakova 1/ p.p. 78
SI-1001 Ljubljana
WWW.ID-S.Si

Suéde

Datainspektionen
Drottninggatan 29

Box 8114

SE-104 20 Stockholm
www.datainspektionen.se

Suisse

Préposé fédéral a la protection des données
et a la transparence PFPDT

Feldeggweg 1

CH-3003 Berne

www.leprepose.ch

Turquie

Ukraine

State Service of Ukraine on Personal Data
Protection

Maryny Raskovoi Str. 15

UA-02660 Kiev

www.zpd.gov.ua/dszpd
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Amérique du Nord et Central

Antigua-et-Barbuda

Bahamas

Barbade

Bermudes

Belize

XXX X[X

Canada

Dans le secteur privé (excepté dans
les provinces ou une loi sectorielle a
été adoptée), la loi fédérale canadien-
ne s'applique aux renseignements
personnels, y compris les
renseignements personnels sur la
santé, recueillis, utilisés ou communi-
qués dans le cadre d'activités com-
merciales d'organisations, qu'ils
s'agissent d'entreprises fédérales ou
non. Les provinces du Québec, de la
Colombie-Britannique et de I'Alberta,
ainsi que de I'Ontario (pour les ren-
seignements sur la santé) ont adopté
des lois similaires a la loi fédérale en
matiére de protection des
renseignements personnels. Méme
dans les provinces qui ont adopté une
loi essentiellement similaire, et partout
ailleurs au Canada, la loi fédérale
s'applique toujours a tous les
renseignements personnels recueillis,
utilisés ou communiqués par toutes
les entreprises fédérales, y compris
les renseignements personnels au
sujets des employés de celles-ci. La
loi s'applique aussi aux renseigne-

Commissariat a la protection de la vie privée
112, rue Kent, Place de Ville

Ottawa (Ontario)

K1A 1H3

WWW.priv.gc.ca

ione dei dati
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ments personnels qui circulent d'une
province ou d'un pays a l'autre dans le
cadre d'activités commerciales.

Costa Rica X
Cuba X
Dominique X
Etats-Unis Les organismes qui adhérent au Federal Trade Commission FTC
d'Amérique Privacy Shield pour les données 600 Pennsylvania Avenue NW
provenant de Suisse et qui figurent DC — 25080 Washington
sur la liste du Département américain
du commerce garantissent un
niveau de protection adéquat au
sens de l'art. 6, al. 1, LPD
Grenade X
Guatemala X
Haiti X
Honduras X
Jamaique X
Federal Institute of Access to Public
Information
Av México 151,
Col Del Carmen Coyoacan
México DF 04100
Mexique X www.ifai.org.mx
Nicaragua X
Panama X
République
dominicaine X
Saint-Christophe-et-
Niéves X
Sainte-Lucie X
Saint-Vincent-et-les- X
Grenadines
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Salvador X
Trinité-et-Tobago X
Ameérique du Sud
Couvre également le traitement de Direccion Nacional de Proteccion de Datos
données concernant des personnes Personales
morales ayant un domicile légal dans | Sarmiento 1118 — 5° Piso
le pays. Ciudad Autébnoma de Buenos Aires
C1041AAX
Argentine www.jus.gov.ar/datos-personales.aspx
Bolivie X
Brésil X
Chili X
Colombie X
Equateur X
Guyana X
Paraguay X
Pérou X
Suriname X
Unidad Reguladora y de Control de Datos
Personales
Andes N° 1365 piso 7
Montevideo, Uruguay
Uruguay www.datospersonales.gub.uy
Venezuela X
Afrigue
Afrique du Sud X
Algérie X
Angola X
Bénin X
Botswana X
Burkina Faso X Commission de I'Informatique et des Libertés
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(CIL)

Burundi

Cameroun

Cap-Vert

Comores

Congo

Cotes d'lvoire

Djibouti

Egypte

Erythrée

Ethiopie

Gabon

Gambie

Ghana

Guinée

Guinée-Bissau

Guinée équatoriale

Kenya

Lesotho

Libéria

Libye

Madagascar

Malawi

Mali

Maroc

Maurice

Mauritanie

Mozambique

Namibie

Niger

Nigéria

Ouganda

Pad Pad Pad Bl Bad Bad Bt B Bad Bad Pad B B Bad Bl Pt Pad Bad Bl Pad P Bad Baq Pl Pad P Bad Bl Pad Paq Pt
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République
Centrafricaine

x

République
démocratique de
Congo

Rwanda

Sao Tomé-et-Principe

Sénégal

Seychelles

Sierre Leone

Somalie

Soudan

Swaziland

Tanzanie

Tchad

Togo

Tunisie

Zambie

Zimbabwe

XXX XX XXX XXX XXX [ X[

Asie

Afghanistan

Arabie saoudite

Bahrein

Bangladesh

Bhoutan

Brunéi Darussalam

Cambodge

Chine

Corée du Nord

Corée du Sud

X XXX X XXX X[ X

Personal Data Protection Center
Korea Information Security Agency
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78, Garak-dong, Songpa-Gu
Seoul 138-803
www.kisa.or.kr/eng/

Emirats arabes unis X
Privacy Commissioner for Personal Data
12/F, 248 Queen's Road East,
Wanchai,
Hong Kong.

Hong-Kong X www.pco.org.hk

Inde X

Indonésie X

Iran X

Iraq X
Israeli Law, Information & Technology
Authority
The Government Campus
9" floor, 125 Begin Rd,
P.O. Box 7360
Tel Aviv 61072

Israél www.justice.gov.il/MOJEng/ILITA/
Government Information Protection Office
Administrative Management
1-2 Kasumigaseki 2-chome,
Chiyoda-ku
Tokyo 100-8926

Japon X www.soumu.go.jp/english/

Jordanie X

Kazakhstan X

Kirghizistan X

Koweit X

Laos X

Liban X

Malaisie X
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Maldives X
Mongolie X
Myanmar X
Népal X
Oman X
Ouzbékistan X
Pakistan X
Philippines X
Qatar X
Singapour X
Sri Lanka X
Syrie X
Tadjikistan X
The Ministry of Justice
130, Sec 1, Chung Ching
South Road Taipei 100
Taiwan R.O.C. 100
Taiwan X www.moj.gov.tw/mp095.html
Official Information Commission's Office
Building Government House
Dusit Bangkok
Thailand 10300
Thailande X www.oic.go.th/content eng/default eng.asp
Timor-Oriental X
Turkménistan X
Viét Nam X
Yémen X
Océanie
Avant de transférer des données, il Federal Privacy Commissioner
convient de vérifier si le secteur GPO Box 5218
concerné est couvert par la législation [ Sydney NSW 2001
Australie australienne régissant le droit a la vie | www.privacy.gov.au
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privée, notamment si elle couvre les
données des étrangers.

Fidji

Tles Cook

Kiribati

Marshall

Micronésie

Nauru

XXX XXX

Nouvelle-Zélande

X

Privacy Commissioner

PO Box 10-094, The Terrace

Wellington 6143
WWW.privacy.org.nz

Palaos

Papouasie-Nouvelle-
Guinée

Salomon

Samoa

Tonga

Tuvalu

Vanuatu

X[X|X|X[X[>X  |X
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Allegato 5 — SAlI Modulo di autocertificazione attestante la Residenza fiscale del
Titolare del conto (persona fisica) & SAl Modulo di autocertificazione per Entita *

3 UBS

Relazione bancaria

Scambio Automatico di Informazioni («SAl»)
Modulo di autocertificazione attestante la Residenza fiscale del

Titolare del conto (persona fisica)

Titolare del conto’

Nota: Ciascun titolare del conto deve compilare un modulo distinto (per esempio in caso di conti congiunti o collettivi)

Cognome, nome

Data dinascita

Sulla base dello standard globale dell'OCSE per lo scambio automatico
di informazioni relative a conti finanziari? («SAl»), i regolamenti locali
vigenti esigono che UBS Switzerland AG («UBS») raccolga determinate
informazioni concernenti la/e Residenzale fiscale/i del titolare del conto.

Residenza(e) fiscale(i)

La determinazione della Residenza fiscale di una persona si basa sulle
leggi tributarie in vigore in qualsiasi paese competente. La normativa fi-
scale nazionale di qualsiasi paese competente definisce le condizioni in
base alle quali un individuo (persona fisica) deve essere considerato fi-
scalmente residente e quindi soggetto al pagamento di tutte le imposte.

In generale, un individuo (persona fisica) dovrebbe essere considerato
residente ai fini fiscali in qualsiasi paese in cui & soggetto al paga-
mento delle imposte in ragione del proprio domicilio, residenza o altro
criterio analogo. In base alle leggi tributarie di un paese, un individuo
(persona fisica) pud essere considerato residente fiscale in piu paesi
nello stesso momento (doppia Residenza fiscale)®.

Per qualsiasi domanda su come determinare la vostra Residenza fi-
scale, siete invitati a consultare il vostro consulente legale o fiscale o le
autorita fiscali competenti. UBS non fornisce consulenza legale o
fiscale.

STUDENTSUPSI

Vi preghiamo di compilare il questionario seguente al fine di confermare tutte le vostre residenze fiscali e i relativi Numeri di Identi-
ficazione Fiscale (NIF).

Siete pregati di elencare qui sotto ogni paese di Residenza fiscale separatamente, indicandone il nome completo (le abbreviazioni non sono ac-
cettate). Inoltre, fornire il NIF corrispondente. Nessun NIF & necessario se il suo paese di Residenza Fiscale & la Svizzera o se il suo paese di Resi-
denza Fiscale non rilascia un NIF ai residenti. Se nessuna di queste eccezioni & applicabile ma il Cliente non & in grado di fornire il NIF, si prega di
notare che sara contattato in una fase successiva per richiedere il NIF.

1. Nel caso in cui il mio indirizzo di residenza sia al di fuori della Svizzera ma non sia nel paese della(e) Residenza(e) fiscale(i) di cui sopra:
Confermo che, qualora il mio indirizzo di residenza sia in un paese diverso dalla mia Residenza fiscale di cui sopra, cid & dovuto ad esempio al
mio status di diplomatico, studente, insegnante, apprendista, stagista o altro (specificare

Confermo altresi che UBS puo fare affidamento sull'ulteriore documentazione che fornird oppure ho fornito per attestare tale status (p. es.
copia di passaporto diplomatico o visto).

Nel caso in cui il mio indirizzo di corrispondenza sia al di fuori della Svizzera ma non sia nel paese della(e) Residenza(e) fiscale(i) di cui sopra:
Confermo che I'eventuale indirizzo di corrispondenza situato in un paese diverso dalla mia Residenza fiscale indicata sopra & dovuto ad esem-
pio a problemi di sicurezza presenti nel paese della mia Residenza fiscale, viene utilizzato per inviare corrispondenza a un consulente, & un
poraneo di nza, |'indiri i un familiare o altro | ificare

).
3. echeil paese di tale indirizzo di corrispondenza non & di fatto la mia Residenza fiscale.

Prendo atto che informazioni rilevanti incluse in altra documentazione detenuta da UBS, incluse ma non limitate all'indirizzo di residenza, co-
4. stituiscono parte integrante di questo modulo di autocertificazione.

Confermo che sono residente a fini fiscali esclusivamente nel(i) paese(i) che ho indicato sopra e in nessun'altro.

5. Prendo atto, qualora una Residenza fiscale riportata sopra sia situata fuori dalla Svizzera, le informazioni contenute nel presente modulo e
altre informazioni relative al mio conto presso UBS possono essere trasmesse da UBS all'Amministrazione federale delle contribuzioni in virta
dei propri obblighi di Istituto Finanziario tenuto alla comunicazione.

6. Prendo atto che I'Amministrazione federale delle contribuzioni scambiera tali informazioni con le autorita fiscali del(i) paese(i) da me soprain-
dicato(i) come Residenza(e) fiscale(i), laddove le stesse abbiano stipulato un Accordo per lo scambio automatico di informazioni relative a
conti finanziari con la Svizzera®.

7. Miimpegno a comunicare a UBS qualsiasi variazione delle informazioni contenute nel presente modulo o in altra documentazione detenuta

da UBS entro 30 giorni, incluse ma non limitate futuri cambi di indirizzo di residenza o di paese di Residenza fiscale. Fino a ricezione di tali in-
formazioni, UBS puo fare affidamento sull'accuratezza delle informazioni fornite negli stessi.
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Dichiarazioni e Firma

Apponendo la mia firma in calce al presente modulo, attesto per quanto di mia conoscenza che tutte le dichiarazioni effettuate nello stesso sono
veritiere, corrette e complete.

Luogo s -pma e

In base all'articolo 35 della Legge federale sullo scambio automatico internazionale di informazioni a fini fiscali (LSAI), fornire affer-
mazioni volontariamente false o sottrarsi all'obbligo di informare su cambiamenti relativi a informazioni contenute in questo docu-
mento, & passibile di multa.

! La forma al singolare comprende anche quella al plurale, la forma al maschile anche quella al femminile.

2 Poteta trovare maaaiori informazioni sul portale dall' OCSE relativo allo Scambio Automatico di Informazioni e sul sito UBS relativo alla Conformita Regolamentare Fiscale
[wwiw.ubs comiaei-ch].

3 |l termine «paesex include teritori o altre giurisdizioni. In termini generali, un individuo non & considerato residente fiscale ai fini SAlin un determinato paese per il solo fatto che
riceve redditi da fonte o capitali situati in tale giurisdizione (p. es. in caso di proprieta immobiliare, attivita lavorativa o investimenti in partnership)
Individui con la doppia residenza fiscale possono consultare i trattati sulla doppia imposizione (se applicabili) al fine di determinare la loro residenza ai fini fiscali.

“ Il termine «NIF» sta per Numero di Identificazione Fiscale o un equivalente funzionale in assanza del NIF. Il NIF & una combinazione unica di lettere o cifre assagnata da una
giurisdizione a un individuo o una persona giuridica, utili per identificarli ai fini dell'applicazione delle leggi tributarie di tale giurisdizione.
Alcune giurisdizioni non rilasciano un NIF, ma spesso utilizzano altri codici con un livello equivalente di identificazione («equivalente funzionale»). Sono esempi di tale tipo di
numero, per gli individui, i codici di sicurezza sociale/assicurazione o i numeri di identificazione personale, i codici di servizio e i numeri di registrazione della residenza.

® L'elenco degli Accordi per lo scambio di informazioni relative a conti finanziari, informazioni dettagliate sulla comunicazione ai sensi SAl e sui suoi diritti sulla protezione dei dati
sono disponibili sul sito UBS relativo alla Conformita Regolamentare i

Soltanto per uso interno della banca Controllo firma(e) / Firmato in mia presenza

UO-Rif. Visto
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Usare questo modulo solo per:

+  Aventi diritto economico di un conto il cui titolare & una
persona fisica
+  Aventi diritto economico di un conto il cui titolare & un'Entita

Relazione bancaria

che agisce in qualita di fiduciario (disregarded entity)
In caso contrario utilizzare il CDOC 65145 per Persona che

Esercita il Controllo

Scambio Automatico di Informazioni («SAl»)
Modulo di autocertificazione attestante la Residenza fiscale
dell'Avente diritto economico (persona fisica)

Titolare del conto!

Entita/ Cognome, Nome (qui di sequito Cliente)

Avente diritto economico?

Nota: ciascun Avente diritto economico deve compilare un modulo distinto

Cognome

Datadinascta

Sulla base dello standard globale dell'OCSE per lo scambio automatico
di informazioni relative a conti finanziari® («SAl»), i regolamenti locali
vigenti esigono che UBS Switzerland AG («UBS») raccolga determinate
informazioni concernenti la/e Residenzale fiscale/i dell' Avente diritto
economico.

Residenza(e) fiscale(i)

La determinazione della Residenza fiscale di una persona si basa sulle
leggi fiscali in vigore in qualsiasi paese competente. La normativa fi-
scale nazionale di qualsiasi paese competente definisce le condizioni in

In generale, un individuo (persona fisica) dovrebbe essere considerato
residente ai fini fiscali in qualsiasi paese in cui & soggetto al paga-
mento delle imposte in ragione del proprio domicilio, residenza o altro
criterio analogo. In base alle leggi tributarie di un paese, un individuo
(persona fisica) pud essere considerato residente fiscale in piu paesi
nello stesso momento (doppia Residenza fiscale)®.

Per qualsiasi domanda su come determinare la Residenza fiscale, pre-
gasi consultare un consulente legale o fiscale o le autorita fiscali com-
petenti. UBS non fornisce consulenza legale o fiscale.

base alle quali un individuo (persona fisica) deve essere considerato fi-
scalmente residente e quindi soggetto al pagamento di tutte le imposte.

Vi preghiamo di compilare il questionario seguente al fine di confermare tutte le Residenze fiscali e i relativi Numeri di Identifica-
zione Fiscale (NIF) dell' Avente diritto economico.

Siete pregati di elencare qui sotto ogni paese di Residenza fiscale separatamente, indicandone il nome completo (le abbreviazioni non sono ac-
cettate). Inoftre, fornire il NIF corrispondente. Nessun NIF & necessario se il suo paese di Residenza Fiscale & la Svizzera o se il suo paese di Resi-
denza Fiscale non rilascia un NIF ai residenti. Se nessuna di queste eccezioni & applicabile ma il Cliente non & in grado di fornire il NIF, si prega di
notare che sara contattato in una fase successiva per richiedere il NIF.

Paese di Residenzafiscale NI

Il Cliente e I'Avente diritto economico prendono atto e confermano:

1. Nel caso in cui I'indirizzo di residenza dell'Avente diritto economico sia al di fuori della Svizzera ma non sia nel paese della(e) Residenza(e) fi-
scale() di cui sopra:
Nel caso qualora I'indirizzo di residenza dell'Avente diritto economico sia in un paese diverso dalla Residenza fiscale di cui sopra, cio & dovuto
ad esempio al suo status di diplomatico, studente, insegnante, apprendista, stagista o altro (specificare:

UBS pubd fare affidamento sull'ulteriore documentazione che é stata fornita o verra fornita per attestare tale status (p. es. copia di passaporto
diplomatico o visto).

2.
Informazioni rilevanti incluse in altra documentazione detenuta da UBS, incluse ma non limitate all'indirizzo di residenza, costituiscono parte
integrante di questo modulo di autocertificazione.

3.
L'Avente diritto economico ha la Residenza fiscale esclusivamente nel(i) paese(i) sopra indicati e in nessun‘altro.

4.
Qualora una Residenza fiscale riportata sopra sia situata fuori dalla Svizzera, le informazioni contenute nel presente modulo e altre informa-
zioni relative alla relazione bancaria presso UBS sopra menzionato possono essere trasmesse da UBS all'’Amministrazione federale delle contri-
buzioni in virtls dei propri obblighi di Istituto Finanziario tenuto alla comunicazione.

5.
L'Amministrazione federale delle contribuzioni scambiera tali informazioni con le autorita fiscali del(i) paese(i) sopraindicato(i) come Resi-
denzale) fiscale(i) dell' Avente diritto economico, laddove gli stessi paesi abbiano stipulato un Accordo per lo scambio automatico di informa-
zioni relative a conti finanziari con la Svizzeras.
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% l |BS Relazione bancaria

6. |l Cliente si impegna a comunicare a UBS qualsiasi variazione delle informazioni contenute nel presente modulo o in altra documentazione
detenuta da UBS entro 30 giorni, incluse ma non limitate futuri cambi di indirizzo di residenza o di paese di Residenza fiscale dell'Avente di-
ritto economico. Fino a ricezione di tali informazioni, UBS pud fare affidamento sull'accuratezza delle informazioni fornite negli stessi.

Dichiarazioni e Firma(e)

Apponendo la firma in calce al presente modulo, il Cliente e I'Avente diritto economico attestano per quanto di loro conoscenza che tutte le di-
chiarazioni effettuate nello stesso sono veritiere, corrette e complete.

lil-idéan Data  Firma dell'Avente diritto economico

Luogo Daa Firma(e) del Cliente

In base all'articolo 35 della Legge federale sullo scambio automatico internazionale di informazioni a fini fiscali (LSAI), fornire affer-
mazioni volontariamente false o sottrarsi all'obbligo di informare su cambiamenti relativi a informazioni contenute in questo docu-
mento, & passibile di multa.

1 La forma al singolare comprenda anche quella al plurale, la forma al maschile anche quella al femminile.

Z' Avente diritto economico ai sensi del SAl & la persona fisica che - da un punto di vista economico - detiena da ultimo ke attivita depositate presso la bancae che &
documentato nel Formulario A in base ai requisiti della CDB svizzera.

2 Potete trovare maggiori informazioni sul portale dell’OCSE relativo allo Scambio Automatico di Informazioni e sul sito UBS relativo alla Conformita Regolamentare
Fiscale (www.ubs.com/aei-ch).

4|l tarmine «paasa» Include terntori o altre giurisdizioni. In termini generali, un individuo non & considerato residente fiscale ai fini SAl in un determinato paese per il solo fatto che
riceve redditi da fonte o capitali situati in tale giurisdizione (p. es. in caso di proprieta immobiliare, attivita lavorativa o irvestimenti in partnership)
Individui con la doppia residenza fiscale possono consultare i trattati sulla doppia imposizione (se applicabili) al fine di determinare la loro residenza ai fini fiscali.

£ I termine «NIF» sta par Numero di Identificazione Fiscale o un equivalente funzionale in assenza del NIF. Il NIF & una combinazione unica di lettere o cifre assegnata da una
giurisdizione a un individuo o una persona giuridica, utilizata per identificarli ai fini dell'applicazione delle leggi tributarie di tale giurisdizione.
Alcune giurisdizioni non rilasciano un NIF, ma spesso utilizzano altri codici con un livello equivalente di identificazione («equivalente funzionale»). Sono esempi di tale tipo di
numero, per gli individui, i codici di sicurezza sociale/assicurazione o i numeri di identificazione personale, i codici di servizio e i numeri di registrazione della residenza.

€ L'elenco degli Accordi per lo scambio di informazioni relative a conti finanziari, informazioni dettagliate sulla comunicazione ai sensi SAl e sui suoi diritti sulla protezione dei dati
sono disponibili sul sito UBS relativo alla Conformita Regolamentare (www.ubs.com/aei-ch).

Soltanto per uso interno della banca Controllo firma(e) / Firmato in mia presenza

UO-RIf. Visto
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& UBS

Allegato 6 - Foglio informativo per i clienti*

Informazione al client

Scambio automatico di informazioni (SAI) - Scheda informativa per le persone fisiche

con una relazione bancaria in Svizzera

Il SAl & una nuova regolamentazione globale il
cui scopo & aumentare la trasparenza fiscale. Ai
sensi del SAl, la Svizzera scambiera informazioni
di natura fiscale sui clienti e i loro conti
finanziari con Paesi con cui la Svizzera ha
sottoscritto un accordo SAI.

La presente comunicazione intende informarla
ai sensi dellarticolo 14 LSAI', offrendole altresi
una serie di informazioni di carattere generale
sul SAl e sul suo funzionamento. Se ha dei
dubbi in merito ai suoi obblighi fiscali, la
invitiamo a consultare il suo o la sua consulente
legale o fiscale. UBS Switzerland AG (UBS) non
fornisce consulenza legale o fiscale.

In che modo UBS si rapporta al SAI?

UBS si impegna a rispettare pienamente le iniziative sulla
trasparenza fiscale ed & fermamente intenzionata a rispettare
appieno 1 propri obblighi ai sensi del SAI.

UBS & un istituto finanziario svizzero tenuto alla notificazione
ai sensi dalla LSAI, che rappresenta la base legale per
Iattuazione del SAl in Svizzera.

Quando & entrato in vigore il SAl in Svizzera?

A partire dal 1° gennaio 2017, tutti gli istituti finanziari
svizzer tenuti alla comunicazione, compresa UBS, hanno
implementato il SAl e dal 2018 inizieranno a scambiare dati
con i Paesi con cui la Svizzera ha sottoscritto un accordo
(owvero con le Giurisdizioni Oggetto di Comunicazione).
L'elenco dei Paesi che hanno sottoscritto un accordo SAI con
la Svizzera pud essere consultato al sito
www.ubs.com/aei-ch.

' Legge federale sullo scambio 0 i i dii

ioni a fini fiscali (LSl

Scambio automatico di informazioni vs Protezione dei dati

Come funziona il SAI?

In quanto istituto finanziario svizzero tenuto alla
comunicazione, UBS deve determinare la/le residenza/e
fiscale/i di tutti i suoi clienti.

Ogni anno verra chiesto a UBS di trasmettere
all’Amministrazione federale delle contribuzioni (AFC)
informazioni riguardanti i titolari di conti aventi la loro
residenza fiscale in una Giurisdizione Oggetto di
Comunicazione. Se un conto & detenuto a titolo fiduciario?
per conto di o per un conto di terzi, tale soggetto o il
rispettivo avente diritto economico & considerato come
titolare del conto ai sensi del SAI.

L'AFC provvedera quindi a inviare le informazioni ricevute da
UBS all’autorita fiscale dello Stato in cui i clienti hanno la
residenza fiscale. Un cliente pud avere la residenza fiscale in
piu di uno Stato.

Quali conseguenze comportano le disposizioni del SAI
per clienti UBS come lei?

In quanto nuovo cliente (ovvero titolare di una relazione
bancaria aperta il o dopo il 1° gennaio 2017), le verra
richiesto di confermare la/le sua/sue residenza/e fiscale/i e il
suo numero di identificazione fiscale (NIF)? durante il
processo di apertura del conto.

Se & invece un cliente esistente (ovvero titolare di una
relazione bancaria aperta prima del 1° gennaio 2017 o se vi
& stato un cambiamento di circostanze®), il SAl comportera
delle conseguenze per lei se dalle informazioni in nostro
possesso risulta che potrebbe avere la residenza fiscale in
una Giurisdizione Oggetto di Comunicazione (ovvero indizi
SAl). Ognuna delle seguenti indicazioni di Giurisdizione
Oggetto di Comunicazione costituisce un indizio SAl ed &
necessario tenerne conto per definire gli eventuali obblighi di
comunicazione:

- informazioni sulla residenza fiscale fornite a scopi diversi
dal SAI;

2 Da parte di una persona fisica o di un‘entita giuridica che non & un istituto finanziario

3 UBs le richiedera il NIF solo se il suo Stato di residenza fiscale ne ha rilasdato uno. Per maggiori
L soni sul NIF La ri 2 alla fine del

“ Ad. Es un nuovo indirizzo di residenza o una nuova residenza fiscale

*Esempio di fact sheet di una grande banca Svizzera disponibile online pubblicamente.
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- indirizzo di residenza;

- indirizzo di corrispondenza;

- numer di telefono;

- indirizzo di residenza del detentore della procura.

In tal caso la inviteremo a confermarci la sua residenza fiscale
e il suo NIF compilando e firmando il Modulo SAI.

Quali informazioni fornira UBS all’AFC?

Le informazioni oggetto di comunicazione includono dati
personali del titolare del conto (nome, indirizzo, Stato di
residenza fiscale, data di nascita, NIF), informazioni sul conto
(numero di conto, saldo o valore complessivo del conto alla
fine dell’anno, reddito da investimenti compreso reddito
complessivo lordo da interessi, dividendi o altro reddito e
ricavo complessivo lordo derivante dalla vendita o dal riscatto
di valori patrimoniali) e nome e codice di identificazione
fiscale di UBS.

A quale scopo verranno utilizzate queste informazioni?

In generale, le informazioni scambiate possono essere rese
accessibili solo alle autorita fiscali degli Stati in cui lei ha la
residenza fiscale e possono essere utilizzate esclusivamente
per finalita fiscali. Di principio e conformemente al quadro
normativo, allo Stato in cui lei ha la sua residenza fiscale &
vietato inoltrare le informazioni ottenute a un’altra
giurisdizione o trasmetterle a persone o autorita che non si
occupano delle imposte o della relativa vigilanza. | dati in
questione devono essere trattati in modo confidenziale.

Quali sono i suoi diritti?

Ai sensi della LSAI e della Legge federale sulla protezione
dei dati (LPD) le spettano i sequenti diritti:

Nei confronti di UBS:

- Pud far valere tutte le tutele legali previste dalla LPD.
Nella fattispecie, lei pud richiedere maggiori indicazioni
su quali informazioni rilevate a suo carico verranno
comunicate all'AFC.

- UBS rilascera ogni anno una dichiarazione SAl su
richiesta dei clienti. In questa dichiarazione figureranno
le informazioni che verranno scambiate con I'autorita
fiscale nel suo Stato di residenza fiscale. A tale riguardo,
& opportuno notare che le informazioni inoltrate ai sensi
del SAl possono divergere da quelle per lei fiscalmente
rilevanti.

- Ha altresi il dirtto di richiedere che i dati inesatti nei
nostri sistemi vengano rettificati.

Scambio automatico di informazioni vs Protezione dei dati
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Nei confronti dell’AFC:

- Nei confronti dell’AFC lei pud far valere il suo diritto
all'informazione ed esigere la rettifica dei dati inesatti a
causa di errori di trasmissione.

- Qualora la trasmissione dei dati comporti per lei
svantaggi non sostenibili dovuti all’assenza di garanzie
dello stato di diritto, pud awvalersi dei diritti secondo
I"articolo 25a della Legge federale sulla procedura
amministrativa.

- Il diritto di presa in visione degli atti nei confronti
dell’AFC non le & invece riconosciuto. E quindi escluso il
diritto al blocco della comunicazione di dati personali
verso I’AFC. Lei non pud inoltre disporre la verifica della
legittimita dell'inoltro delle informazioni all’estero, né
tantomeno esigere il blocco di un inoltro indebito e/o la
distruzione di dati che sono stati elaborati senza una
sufficiente base legale.

Che cosa deve fare?

Qualora riceva da UBS un Modulo SAl, lo compili, lo firmi e
lo rinvii quanto prima a UBS allegando tutti i documenti
giustificativi eventualmente richiesti.

Qualora, in veste di controparte contrattuale di UBS, lei non
sia il titolare del conto ai sensi del SAI (cfr. «Come funziona il
SAI?»), la preghiamo di inoltrare una copia della presente
comunicazione alle rispettive persone.

Le rammentiamo inoltre che la comunicazione ai sensi del
SAl attraverso istituti finanziari come UBS non la esime dal
dovere di presentare la sua dichiarazione d‘imposta presso le
autorita fiscali dei Paesi in cui ha la residenza.

d

se non risponde?

Che cosa st

Se omette di fornire il Modulo SAI, UBS dovra notificare le
sue generalita alle rispettive Giurisdizioni Oggetto di
Comunicazione in base alle informazioni di cui dispone.

Il SAI ha un impatto su altre regolamentazioni?

Il SAl sostituisce le convenzioni fiscali bilaterali tra la Svizzera
e I"Austria e tra la Svizzera e il Regno Unito. Sostituisce
inoltre la Direttiva europea sulla tassazione dei redditi da
risparmio.

Vuole saperne di piu?
Per saperne di piu sul SAl visiti la pagina

www.ubs.com/aei-ch. Su questa pagina ha anche la
possibilita di scaricare i nostri Moduli SAI
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Informazioni sul numero di identificazione fiscale (NIF)

Il NIF & una combinazione unica di lettere e/o numeri assegnata da un Paese a una persona e utilizzata per identificare la
persona ai fini dell’applicazione delle leggi tributarie di quel Paese. In mancanza del NIF, a fini fiscali & possibile utilizzare un
equivalente funzionale nel suo Paese.

Esempi su dove trovare il NIFs:

Germania

L'Ufficio federale centrale delle imposte («Bundeszentralamt fur Steuern») comunica il NIF per iscritto ai contribuenti. A ogni
persona soggetta a tassazione viene assegnato un NIF. Il NIF del contribuente figura anche negli awisi di imposta e nella
corrispondenza dell’autorita tributaria. Il NIF si compone di 11 caratteri.

Francia

Il NIF francese (noto come «numéro fiscal de référence» o «numéro SPI») viene emesso una volta che I'amministrazione
fiscale francese ha identificato una persona come contribuente, ovwvero dopo la prima dichiarazione fiscale o il primo obbligo
di pagare le imposte. Il NIF si trova nella pnma pagina della dichiarazione precompilata di imposta sul reddito («déclaration
pré-remplie d'impét sur le revenu») e nella prima pagina dell’awviso di imposta sul reddito («avis d'imposition»), di tassa di
residenza o di imposta sugli immobili. Il NIF si compone di 13 caratteri.

Regno Unito

Il Regno Unito ha due numeri simili al NIF: la «Unique Taxpayer Reference» (UTR) e il «National Insurance Number» (NINO).
L'UTR viene assegnata automaticamente dall’ -HM Revenue and Customs» (HMRC) alle persone che devono presentare una
dichiarazione fiscale. Si trova nella prima pagina della dichiarazione fiscale, nella «Notice to Complete Tax Return» o nello
«Statement of Account». L'UTR & composta da 10 cifre. Il NINO viene attribuito o pud essere emesso per chi vive
regolarmente nel Regno Unito. Le persone per le quali viene emesso il NINO ricevono una tessera di plastica o, da settembre
2010, una comunicazione scritta del «Department for Work and Pensions». Il NINO si trova negli awvisi di codice («coding
notices») che I'HMRC invia ai contribuenti, sulla tessera della «National Insurance» o nella corrispondenza del «Department
for Work and Pensions». Il numero figura anche nel conteggio stipendio dei lavoratori dipendenti e nell’estratto conto emesso
dall’'HMRC. Il NINO é composto da due lettere, sei numeri e un suffisso a una lettera.

Italia

Il NIF & emesso solo ed esclusivamente dall’Agenzia delle Entrate su richiesta. Il NIF figura a) sulla tessera sanitaria/sul codice
fiscale, b) su un’apposita tessera, c) sulla carta di identita elettronica, sul permesso di soggiorno o sulla Carta nazionale dei
servizi. I NIF & composto da una combinazione di lettere e numeri (16 caratteri).

Austria

Gli uffici imposte locali rilasciano il NIF a chi & soggetto all’obbligo fiscale. Quando un contribuente cambia residenza anche il
NIF pud cambiare. Il NIF figura negli awvisi di imposta nell’angolo superiore destro sulla prima pagina. Il NIF si compone di 9
caratteri.

* Fonte: http/Avaw.oecd. X i i d-asst identificati bers/

Gennaio 2017

UBS Switzerland AG non fornisce consulenza né legale né fiscale e I3 presente licazi non ituisce una a tal fine. UBS raccomanda vivamente a tutte le persone che stanno
valutando le informazioni descritte nella presents pubblicazione di rivolgersi a un pi ioni per un‘adeg legale, fiscale o di altra natura. La presente pubblicazions ha
ﬁnalvtaeschslvanemelnfom\zbveenondevevemtesa:omemoﬁsuoumsollemammduﬂempammovmderepmdmoammspecﬁa seebeneumelemfamaamlele
opinioni ivi espresse provengano da fonti reputate attendibili e affidabili, non si fomisce alcuna dldnaramom © garanaa, esplicita o mviuva drca la loro e Le

generali fomite nella presents pubblicazione non possono applicarsi a situazioni ed esigenze cifiche. Tutte le & ioni e le opinioni possono variare senza preawiso. La presents

pubblicazione & stata approvata ed edita da UBS & non puo essere riprodotta né copie della stessa possono essere distribuite senza il previo consenso di UBS.

© UBS switzerland AG 2017. Il simbolo delle chiavi e UBS sono fra i marchi protetti di UBS. Tutti i diritti riservati.
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